non meno gravi sono a deplorarsi nella forma della tratta
zione. Intorno alla quale insegna egregiamente l'Aquinate
che, per essere veramente Zux»eundi,tria debethabere praedt
cator verbi divini: primumest stabilitasaut non deviet a verr
fate; secundum est claritasout non doceat cum obscuritate; ter
tun est utilitas,ut quaerat Dei laudemet nonsuam (1).Maper
mala ventura la forma di molti odierni sermoni, non solo e
lontana da quella chiarezza e semplicità evangelica che
dovrebbe caratterizzarla, ma tutta si avvolge in ambagi
nebulose e in materie astruse superiori alla comune capacità
del popolo, e fa tornare sul labbro quel pietoso lamento:
Parvult petierunt pauen, et non erat qui frangeret eis (7. ll
peggio si é poi che vi manca spesso qualla sacra impronta,
quell'alito di pietà cristiana e quella unzione dello Spirito
Santo, per la quale il banditore evangelico dovrebbe sempre
poter dire di se: Sermo meus etpraedicatio mea, uon tnpersua
sibiltbus humanae sapientiae verbis, sed zn ostentione spiritus
ct virtutis (3).Costoro invece fondandosi quasi unicamente
tn fersuasibilibus humanae sapientiae verbis, poco o nulla si
curano della 2aro/a d:vina, della Sacra Scrittura, che pure
dev' essere il primo fonte della sacra eloquenza, comeinse
gnava testé il Sommo Pontefice felicemente regnante, con
parole gravissime che crediamo opportuno di riferire.
« Haec propria et singularis Scripturarum virtus ; a divino
« afflatu Spiritus Sancti profecta, ea est quae oratori sacro
« auctoritatem addit, apostolicam praebet dicendi liber
« tatem, nervosam victricemquetribuit eloquentiam. Quis
« quis enim divini verbi spiritum et robur eloquendorefert,
« ille son Joguttur in sermone tautum, sed et 1n.virtute et in
« Spiritu Sancto et 1nfMenitudine 1ulta (5). Quamobrem ii
« dicendi sunt praepostere improvideque facere, qui ita
« conciones de religione habent, et praecepta divina enun
« ciant, nihil ut fere afferant nisi humaaaescientiae et pru
« dentiae verba, suis magis argumentis quam divinisinnixi.
« Istorum scilicet orationem, quantumvis nitentem lumi

o——— .

" Lococit. — 2. Tren. IV,4. — 3. 7 Cor., M, 4. — 4. / Thes, I, 5.
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€ nibus, languescere e frigere necesse est, utpote quae igne
€ careat sermonis Dei, eamdemquelonge abesse abilla, qua
« divinus sermo pollet virtute : Vzvusest enzm sermo Dei et
€ eficaz, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens
€ usquead divisionem animae ac spirttus (9).Quamquam hoc
« etiam prudentioribus assentiendum est, inesse in sacris
« Litteris mire variam et uberem magnisque dignam rebus
« eloquentiam : id quod Augustinus pervidit diserteque
« arguit (2),atque res ipsa confirmat praestantissimorum in
« oratoribus sacris, qui nomen suum assiduae Bibliorum
« consuetudini piaeque meditationi se praecipue debere,
€ grati Deo, affirmarunt (3). »